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Zestaw narzędzi stomatologicznych do odsłaniania pola zabie¬
gowego, zwłaszcza przy fluoryzacji i resekcji górnej szczęki

i żuchwy

Wynalazek dotyczy zestawu narzędzi stomato¬
logicznych do odsłaniania pola zabiegowego,
zwłaszcza przy fluoryzacji i resekcji górnej szczę¬
ki i żuchwy. Narzędzia według wynalazku umożli¬
wiają odsunięcie od pola zabiegowego lub opera¬
cyjnego języka, warg i policzków bez udziału
osoby asystującej i to zarówno na szczęce górnej
jak i na żuchwie.

Dotychczas znane były w stomatologii łyżki do
odsuwania warg i policzków od pola zabiegowego.
Łyżki te musiała jednak trzymać osoba asystująca
lekarzowi podczas zabiegu. Znane były ponadto tak
zwane językotrzymacze, czyli przyrządy służące
do unieruchamiania języka pacjenta podczas za¬
biegu stomatologicznego lub chirurgicznego.

Z powyższych względów podczas niektórych
zabiegów stomatologicznych konieczna była obec¬
ność osoby asystującej, co w niektórych przypad¬
kach, zwłaszcza przy przeprowadzeniu zabiegu
nagłego nastręczało znaczne trudności.

Celem wynalazku jest skonstruowanie zestawu
narzędzi, które umożliwiłyby odsunięcie warg,
języka i policzków od pola zabiegowego na szczę¬
ce górnej i/lub żuchwie, i które były samoczyn¬
nie trzymane w żądanej pozycji w ustach pacjen¬
ta bez udziału osoby-asystującej.

Cel ten według wynalazku został osiągnięty
dzięki temu, że do zabiegów na szczęce górnej
zestaw zawiera łopatki lewą i prawą do odsuwa¬
nia policzków oraz wargotrzymacz górny zaopa-
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trzone w przegubowe trzony mocowane do opaski
czołowo-skroniowej na głowie pacjenta o znanej
w zasadzie konstrukcji, a do zabiegów na żuch¬
wie, 'zestaw zawiera zacisk, składający się z łącz¬
nika oraz wymiennych podkładek podbródkowych
oraz wymiennych języko-wargo-trzymaczy i języ-
ko-policzko-trzymaczy.

Przykład wykonania zestawu narzędzi stomato¬
logicznych według wynalazku uwidoczniono w
widokach perspektywicznych na załączonym ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia opaskę czo-
łowo-skroniową z jednoramiennym łącznikiem
kulowym, fig. 2 — dwuramienny łącznik kulowy,
fig. 3 — łopatkę policzkową lewą, fig. 4 — łopat¬
kę policzkową prawą, fig. 5 — wargotrzymacz
górny, fig. 6 — klucz do dokręcania łączników
zestawu, fig. 7 —językowargo-trzymacz przedni,
fig. 8 — języko-wargOTtrzymacz o nieco innym
kształcie, fig. 9 — języko-policzko-trzymacz prawy,
fig. 10 — języko-policzko-trzymacz lewy, fig. 11
— podkładkę podbródkową, fig. 12 — podkładkę
podbródkową o nieco innym kształcie, fig. 13 —
łącznik, fig. 14 — zmontowany zacisk do nakłada¬
nia na żuchwę, składający się z podkładki pod¬
bródkowej według fig. 11, łącznika według fig 13
i języko-policzko-trzymacza lewego według fig. 10,
a na fig. 15 — zmontowany zacisk, składający się
z podkładki podbródkowej według fig. 11, łączni¬
ka według fig 13 i języko-wargo-trzymacza wed¬
ług fig. 7.
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Do zabiegów na szczęce górnej służą elementy
zestawu pokazane na fig. 1—5. Skroniowo-czoło-
wą opaskę 1 umieszcza się na głowie pacjenta.
Do łącznika 2 połączonego z opaską 1 za pomocą
przegubów kulowych i śrubowego zacisku 3 przy¬
kręca się zaciskową śrubą 4 trzony narzędzi, uwi¬
docznionych na fig. 3, 4 i 5. W przypadku zastoso¬
wania przy opasce 1 zamiast jednoramiennego
łącznika 2 dwuramiennego łącznika pokazanego
na fig. 2, można równocześnie przymocować do
opaski 1 dwa narzędzia.

Narzędzie pokazane na fig. 3, zwane łopatką
policzkową lewą służy do odsuwania lewego po¬
liczka od szczęki górnej. Składa się ono z wygię¬
tego pod kątem trzona 5 zaopatrzonego w bloko¬
wany śrubą płaski przegub 6 oraz perforowanej
łopatki 7 o kształcie łyżkowym. Perforacja na
łopatce ma za zadanie umożliwienie dostępu po¬
wietrza do tkanki stykającej się z łopatką i
zmniejszenia tą drogą podrażnienia, powodowane¬
go uciskiem łopatki.

Narzędzie pokazane na fig. 4 stanowi łyżkę po¬
liczkową prawą i ma analogiczną konstrukcję jak
narzędzie pokazane na fig. 3.

Narzędzie pokazane na fig. 5, zwane wargo-
trzymaczem służy do odciągania ku górze górnej
wargi i odsłaniania górnej szczęki od przodu. Na¬
rzędzie to składa się z kątowego trzona 5, zaopa¬
trzonego w blokowany śrubą płaski przegub 6
oraz przymocowanej na końcu trzona perforowa¬
nej łopatki o kształcie sierpowym, którą opiera
się od dołu o górną wargę i podciąga ją ku górze.

Po zamocowaniu trzonów 5 w łącznikach 2
można za pomocą śrubowego zacisku 3 i prze¬
gubów 6 ustawić łopatki policzkowe i/lub war-
gotrzymacz w dowolnej pozycji w ustach pacjen¬
ta, a tym samym odsunąć policzki i/lub wargę
górną od pola zabiegu.

Do zabiegów na szczęce dolnej służą narzędzia
zestawu pokazane na fig. 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13.
Sposób montażu narzędzi do zabiegów na szczęce
dolnej przedstawiono na fig. 14 i 15. Spośród na¬
rzędzi do zabiegu na szczęce dolnej zawsze stosuje
się łącznik pokazany na fig. 13 i jedną z podkła¬
dek podbródkowych pokazanych na fig. 11 lub 12.
W zależności od miejsca, w którym ma być prze¬
prowadzony zabieg stomatologiczny, do łącznika
przymocowuje się jedno z narzędzi pokazanych
na fig. 7—10.

Narzędzie pokazane na fig. 7 i 8 zwane języko-
-wargo-trzymaczem służy do równomiernego od¬
chylenia dolnej wargi i unieruchamiania języka.
Składa się ono z trzona 9, do którego mniej wię¬
cej pod kątem prostym jest przymocowana trwale
perforowana łopatka 10 o kształcie sierpowym
służąca do odchylania dolnej wargi. Do końców
tej łopatki 10 jest na dwóch pałąkach przymoco¬
wana perforowana płytka 12, służąca do dociska¬
nia języka do żuchwy. Narzędzia według fig. 7 i 8
różnią się między sobą jedynie kształtem łopatek
10 i płytek 12 dostosowanych do różnej budowy
anatomicznej ludzi.

Narzędzia pokazane na fig. 9 zwane języko-po-
liczko-trzymaczem prawym służy do odsuwania
prawego policzka w bok i równocześnie unieru¬

chamiania i odsuwania języka od prawej części
dolnej szczęki. Narzędzie pokazane na fig. 10
zwane policzko-języko-trzymaczem lewym ma
analogiczną konstrukcję i służy do odsuwania le¬
wego policzka w bok i równocześnie unierucha¬
miania i odsuwania języka. Narzędzia pokazane na
fig. 9 i 10 składają się z trzona 9, do którego pod
mniej więcej prostym kątem jest trwale przymo¬
cowana perforowana łopatka 13 o kształcie ry-
nienkowym, służąca do odsuwania policzka od
szczęki pacjenta. Do tej łopatki 13 jest za pośred¬
nictwem pałąka 14 przymocowana perforowana ło¬
patka 15 o kształcie rynienkowym do unierucha¬
miania języka i odsuwania go od dolnej szczęki.

15 Narzędzia uwidocznione na fig. 11 i 12 zwane
podkładkami podbródkowymi składają się z ra¬
mienia 16 oraz trwale z nim połączonej perforo¬
wanej części 17 o kształcie podkowy. Narzędzia
według fig. 11 i 12 różnią się między sobą jedynie

20 kształtem części 17, dostosowanym do różnej bu¬
dowy anatomicznej pacjentów.

Narzędzie przedstawione na fig. 13 stanowi łącz¬
nik 19 do łączenia narzędzi według fig. 7—10 z
podkładkami podbródkowymi według fig. 11 i 12.

25 Zmontowane narzędzia są pokazane na fig. 14 i 15.
W obejmę 18 łącznika 19 wsuwa się koniec ramie¬
nia 16 podkładki podbródkowej, a w otwór pro¬
wadnika 20 wsuwa się trzon 9 języko-wargotrzy-
macza lub języko-policzko-trzymacza.

30 Część 17 podkładki podbródkowej wsuwa się
pod brodę pacjenta, a części 10, 11 i 12 języko-
wargo-trzymacza lub części 13, 14 i 15 języko-
-policzko-trzymacza wsuwa się do ust pacjenta,
następnie zaciska się śrubę 21. Założenie narzędzi

35 na żuchwę pacjenta ułatwia stopka 22, umieszczo¬
na na dolnym końcu łącznika.

Zastrzeżenia patentowe

40 1. Zestaw narzędzi stomatologicznych do odsłania¬
nia pola zabiegowego, zwłaszcza przy fluory-
zacji i resekcji szczęki górnej i żuchwy w po¬
staci zestawu łyżek do odsuwania języka, warg
i policzków, znamienny tym, że do zabiegów

45 na szczęce górnej zestaw zawiera łopatkę (7)
lewą i łopatkę (7*) prawą do odsuwania policz¬
ków oraz górny wargotrzymacz (8), zaopatrzo¬
ne w trzony (5),^ mocowane do znanej czołowo-
-skroniowej opaski (1) na głowie pacjenta a do
zabiegów na szczęce dolnej zestaw zawiera ję-
zyko-wargo-trzymacz (10, 11, 12) i/lub języko-
-policzko-trzymacz (13, 14, 15), zaopatrzone w
trzony (9) jak również podbródkową podkładkę
(17) z ramieniem (16), przy czym trzon (9) i ra¬
mię (16) jest połączone łącznikiem (19), tworząc
zacisk mocowany na żuchwie pacjenta.

2. Zestaw według zastrz. 1, znamienny tym, że
trzony (5) łopatek (7) do odsuwania policzków
oraz wargo-trzymacza (8) są zaopatrzone w

60 płaskie przeguby (6), blokowane zaciskową śru¬
bą.

3. Zestaw według zastrz. 1, znamienny tym, że
wszelkie jego elementy, stykające się z tkanką
pacjenta są perforowane.

65 4. Zestaw według zastrz. 1—3, znamienny tym, że

55



52444
5

jego policzkowe łopakti (7) do zabiegów na
szczęce górnej mają kątowo wygięty trzon (5),
na którego końcu jest trwale zamocowana per¬
forowana łopatka (7) o kształcie łyżkowym.

5. Zestaw według zastrz. 1—3, znamienny tym, że 5
jego górny wargotrzymacz do zabiegów na
szczęce górnej ma kątowo wygięty trzon (5),
na którego końcu jest trwale zamocowana per- 8.
forowana łopatka (8) o kształcie sierpowym.

6. Zestaw według zastrz. 1—3, znamienny tym, że 10
jego języko-wargo-trzymacz do zabiegów na
szczęce dolnej ma trzon (9), do którego jest
trwale przymocowana perforowana łopatka (10) 9.
o kształcie sierpowym, a do jej końców jest

na dwóch pałąkach (11) przymocowana perfo- 15
rowana płytka (12).

7. Zstaw według zastrz. 1—3, znamienny tym, że

6

jego języko-policzko-trzymacz do zabiegów na
szczęce dolnej ma trzon (9), do którego jest
trwale przymocowana policzkowa perforowana
łopatka (13) o kształcie rynienkowym, do któ¬
rej za pośrednictwem pałąka (14) jest przymo¬
cowana językowa perforowana łopatka (15)
o kształcie rynienkowym.
Zestaw według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
jego podbródkowa podkładka do zabiegów na
dolnej szczęce ma ramię (16) i trwale z nim po¬
łączoną perforowaną część (17) o kształcie pod¬
kowy.
Zestaw według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
jego łącznik (19) do zabiegów na dolnej szczęce
ma na górnym końcu prowadnik (20) z zacis¬
kową śrubą (21), w środku ma obejmę (18),
a na dolnym końcu stopkę (22).
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